
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01/2017 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Otaviano Melo, S/N – Nossa Senhora de Fátima 

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: gab.ceiru@ifam.edu.br 

telefone: (97) 3481 1353 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

JULIANE AMARO DA SILVA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

LUCIANA MONTEIRO DA SILVA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
3 

SUMÁRIO 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ ......................................................................................... 4 

PORTARIAS REITORIA ........................................................................................................ 13 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
4 

PORTARIAS CAMPUS EIRUNEPÉ 
 

PORTARIA Nº 102 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30 de novembro 

de 2015, publicada no DOU de 02 de dezembro de 2015; 

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da servidora JULIANE AMARO DA SILVA 

– Chefe de Gabinete do Campus Eirunepé, matrícula SIAPE nº 2204607, para usufruto de férias, conforme 

Portaria nº 123 – GDG/CEIRU/IFAM, de 29.11.2016; 
 

RESOLVE: 

I – DELEGAR COMPETÊNCIA, a servidora AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula no SIAPE Nº. 2204607, para responder pela 

função de Chefe de Gabinete do Campus Eirunepé, no período de 02 a 31.08.2017, código FG-01. 

   II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 

 

PORTARIA Nº 103 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3.127-GR/IFAM, de 30 de novembro de 

2015; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.163-GR/IFAM de 17 de junho de 2016; 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do servidor ADANILTON RABELO DE 

ANDRADE, Diretor Geral deste campus, matrícula SIAPE n.º 1801810, para tratar de assuntos de ordem 

administrativa do campus, junto a Reitoria do IFAM, participar do Fórum de Diretores FORDI e atender a 

convocação da 42ª Reunião do COLDI, no período de 02 a 18 de agosto de 2017. 
 

RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor LEANDRO AMORIM DAMASCENO, 

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, matrícula SIAPE nº. 2605611, para responder 

cumulativamente pela Direção Geral do IFAM Campus Eirunepé, no período de 02.08.2017 a 18.08.2017, 

código CD-02.cumulativamente pela Direção Geral do IFAM Campus Eirunepé, no período de 02.08.2017 a 

18.08.2017, código CD-02. 

  II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

Diretor Geral Pró - Tempore – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 3.127 - GR/IFAM, de 30.11.2015. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
5 

PORTARIA Nº 104 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

CONSIDERANDO a necessidade de inserção de dados na página do Campus Eirunepé 

através do Portal do IFAM, para divulgação de atividades, ampliação da transparência e acesso às 

informações pelo público em geral. 
 

RESOLVE: 
 

  I – ALTERAR a composição da Comissão de Comunicação Social e Eventos no âmbito do 

IFAM/Campus Eirunepé, constituída pela Portaria Nº 014 – GDG/CEIRU/IFAM, de 20 de julho de 2015, 

passando a vigorar com a seguinte composição: 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

                            II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  III – Revoguem-se as disposições anteriores. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 – GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

PORTARIA Nº 105 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 04 DE AGOSTO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000644/2017-19, de 03 de agosto de 2017, 

de autoria da servidora abaixo mencionada;  

CONSIDERANDO o disposto no art. 41 da lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012; o anexo 

IV da lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005 e o anexo III do decreto 5.824/2006;  

CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 007- CGP/ CEIRU/ GR-IFAM/ 2017, de 04 de 

agosto de 2017; 
RESOLVE: 

I – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO calculado sobre o vencimento básico 

da servidora abaixo relacionada, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 

Educação – PCCTAE, de que trata a lei n.º 11.091 de 12 de janeiro de 2005, nos termos seguintes. 

 

SERVIDOR SIAPE PERCENTUAL EFEITOS 

JUCILEIA GONÇALVES NORATO 2399882 15% 03.08.2017 
 

  

  II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Servidor Cargo Função na Comissão 

Luciana Monteiro da Silva TAE/Técnico de Tecnologia da Informação Presidente 

Delsinei Vieira da Costa Professor EBTT 

Membro 

Jéssica Gomes dos Santos Assencio Professor EBTT 

Marcos Vinícius Ribeiro de Castro 

Simão 
Professor EBTT 

Renan Rocha de Holanda Sousa TAE/Técnico em Assuntos Educacionais 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
6 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 – GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

 

PORTARIA Nº 106 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 14 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;   

 

CONSIDERANDO o EDITAL N° 005/2017/CAMPUS EIRUNEPÉ/IFAM; 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico Nº 24/2017 – SSS/CEIRU de  14.08.2017. 
 

RESOLVE: 
 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para comporem a Comissão de 

Avaliação e Seleção dos Projetos Integrais no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé, para o 2º semestre letivo 

de 2017. 

 

 

 

  

 

 

 
 

      II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  III – Revoguem-se as disposições anteriores. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 – GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

PORTARIA Nº 107 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de 

junho de 2016; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000697/2017-30, de 15 de agosto de 2017, 

de autoria do servidor abaixo mencionado;  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 

2005;   

CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 008- CGP/CEIRU/GR-IFAM/2017, de 16 de 

agosto de 2017; 
RESOLVE: 

   I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, 

Servidor Cargo Função na Comissão 

Sheila Sicsu Cardoso Professor  Presidente 

Anabel Rodrigues e Silva Professor 

Membro 
Valdiney Ferreira de Almeida Professor 

Matheus Rocha de Oliveira TAE/Pedagogo 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão TAE/Téc. em Assuntos Educacionais 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
7 

de que trata a lei n.º 11.091/2005. 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2278087 Antônio Carlos Miguel de Souza 11.02.16 a 10.08.17 D101 D102 11.08.17 

 

  II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 – GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

PORTARIA Nº 108 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 18 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de 

junho de 2016; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000695/2017-41, de 11 de agosto de 2017, 

de autoria do servidor abaixo mencionado;  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e parágrafo 1º do mesmo artigo da lei nº 11.091 

de 12 de janeiro de 2005;   

CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 009 - CGP/CEIRU/GR-IFAM/2017, de 16 de 

agosto de 2017; 
RESOLVE: 

   I – CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor 

abaixo relacionado, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – 

PCCTAE, de que trata a lei n.º 11.091/2005. 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2278087 Antônio Carlos Miguel de Souza 11.02.16 a 10.08.17 D102 D202 11.08.17 

 

  II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 – GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

PORTARIA Nº 109 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;   

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 27/2017 – COEX/CEIRU, de 

18.08.2017; 
 

RESOLVE: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
8 

 

   I – ALTERAR a composição do Núcleo de atendimento às Pessoas com Necessidades 

Especiais – NAPNE, no âmbito do IFAM/Campus Eirunepé, instituído pela Portaria nº 091 – 

GDG/CEIRU/IFAM, de 29 de junho de 2017, passando a vigorar com a seguinte composição: 

 

 

   

 

 

 
 

  II – Compete à referida comissão propor, assessorar e monitorar as políticas de inclusão, no 

tocante à educação especial, desenvolvendo de forma articulada com o ensino comum, ações de cunho 

multiprofissional e multidisciplinar. 

  III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  IV – Revoguem-se as disposições anteriores. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 – GR/IFAM, de 17.06.2016. 
 

PORTARIA Nº 110 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;   

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário da docente Patrícia da Silva Gomes – 

Coordenadora de Extensão, para participar da 2ª fase do PROCESSO SELETIVO MESTRADO EM 

EDUCAÇÃO AGRÍCOLA UFRRJ/PPGEA – IFAM, objeto do EDITAL 3 – 2017, de 22. 05.17, a ser 

realizada na cidade de Manaus-AM; 

CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 21.08.2017 no Memorando Eletrônico Nº 25/2017 – COEX/CEIRU 

de 16.08.2017; 
 

RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor SILVIO VIEIRA DA SILVA - Coordenador 

de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, matrícula SIAPE nº. 2317625, para responder cumulativamente pela 

Coordenação de Extensão do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 21 a 25.08.2017. 

II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 – GR/IFAM, de 17.06.2016. 
 

 

PORTARIA Nº 111 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função 

Aline Simões Aguiar Professora 1065467 Coordenadora 

Renata Brelaz Gondim TAE/Assistente Social 2349296 Secretária 

Sheila Sicsu Cardoso Professora 1112878 Membro 

Matheus Rocha de Oliveira TAE/Pedagogo 2192575 Membro 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
9 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;   

 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do docente William Vieira de Lima, 

Coordenador do Eixo Tecnológico Informação e Comunicação – CET - IC, no período de 21 a 29.07.2017, 

para participar das seguintes atividades relacionadas ao mestrado profissional do qual participa: 1 –  I 

Encontro de Tutores – Água em Curso nas Escolas de Ensino Básico, na Universidade Federal de Sergipe – 

Campus São Cristóvão; 2 –  II Seminário Nacional de Integração PROFCIAMB, na Universidade Federal de 

Sergipe; Campo Integrado Cânion do São Francisco; 

 

CONSIDERANDO a anuência do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão deste 

campus, conforme Despacho emitido em 21.08.2017 no Memorando Eletrônico Nº 18/2017 – CGE/CEIRU, 

de 18.08.2017; 

RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao professor GIANCARLO FRANCISCO PONTES 

MONTEIRO - Coordenador de Estágio e Egressos, matrícula SIAPE nº. 4301869, para responder 

cumulativamente pela Coordenação do Eixo Tecnológico Informação e Comunicação – CET-IC do 

IFAM/Campus Eirunepé, no período de 21 a 29.08.2017. 

  II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias.   

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 – GR/IFAM, de 17.06.2016. 
 

 

PORTARIA Nº 112 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000722/2017-85, de 22 de agosto de 2017, 

de autoria da servidora abaixo mencionada;  

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 11 e 12, da Lei Federal n.º 11.091, de 12 de 

janeiro de 2015;   

CONSIDERANDO a Subdelegação de competência de que trata a Portaria n.º 115-

GR/IFAM/2014, de 28 de janeiro de 2014; 

CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 010- CGP/ CEIRU/ IFAM/ 2017, de 22 de agosto 

de 2017; 
RESOLVE: 

   I – ALTERAR O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, da servidora abaixo relacionada, 

ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, código: 701200, Nível de 

Classificação: D, Nível de Capacitação: III, Padrão de Vencimento: 03 (D303), integrante do Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a lei n.º 11.091 de 12 de 

janeiro de 2005, nos termos seguintes. 

 

SIAPE SERVIDOR DE PARA EFEITOS 

2112168 AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 15% 30% 22.08.2017 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
10 

 

  II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 – GR/IFAM, de 17.06.2016. 
 

PORTARIA Nº 113 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 25 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

 

CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23772.000751/2017-47, de 25 de agosto de 2017, 

de autoria do servidor abaixo mencionado;  

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 11 e 12, da Lei Federal n.º 11.091, de 12 de 

janeiro de 2015; 

CONSIDERANDO a Subdelegação de competência de que trata a Portaria n.º 115-

GR/IFAM/2014, de 28 de janeiro de 2014; 

CONSIDERANDO o teor do parecer n.º 011- CGP/ CEIRU/ IFAM/ 2017, de 25 de agosto 

de 2017; 
RESOLVE: 

   I – ALTERAR O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, do servidor abaixo relacionado, 

ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, código: 701200, Nível de 

Classificação: D, Nível de Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 02 (D202), integrante do Plano de Carreira 

dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a lei n.º 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, nos termos seguintes. 

 

SIAPE SERVIDOR DE PARA EFEITOS 

2278087 ANTONIO CARLOS MIGUEL DE 

SOUZA 

15% 30% 25.08.2017 

 

  II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – DGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 – GR/IFAM, de 17.06.2016. 
  

PORTARIA Nº 114 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.164 - GR/IFAM de 17 de junho de 2016; 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
11 

CONSIDERANDO o afastamento temporário do professor LEANDRO AMORIM 

DAMASCENO – Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Eirunepé, matrícula 

SIAPE nº 2605611, para acompanhar 03 (três) discentes do 2º ano do Curso Técnico em Agropecuária na 

Forma Integrada na 7ª OLIMPIADA BRASILEIRA DE AGROPECUÁRIA – OBAP 2017, a ser realizada 

em Barbacena/MG; 

RESOLVE: 

   I – DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RAIMAR ANTÔNIO RODRIGUES LEITÃO 

–  Coordenador Geral de Ensino, matrícula SIAPE nº 2100079, para responder cumulativamente pelo 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão – DEPE do Campus Eirunepé, no período de 29.08 a 

01.09.2017, código CD-04. 

  II – À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias.. 

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 – GR/IFAM, de 17.06.2016. 

 

 

PORTARIA Nº 115 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 28 DE AGOSTO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições 

legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.162 - GR/IFAM, de 17 de junho de 

2016;    

 

CONSIDERANDO o que dispõe o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do IFAM; 

CONSIDERANDO a necessidade de conduzir, executar e apoiar as atividades relacionadas 

à participação deste campus no evento de Desfile Cívico do município de Eirunepé/AM, em Comemoração à 

Semana da Pátria; 
 

RESOLVE: 
 

   I – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, para comporem a Comissão responsável 

pelo Desfile Cívico do IFAM Campus Eirunepé, a realizar - se no dia 07 de setembro de 2017. 

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Função 

Carlos Júnior da Silva e Silva Professor 2355959 Presidente 

Carlos Henrique Rodrigues Gomes Professor 2278651 

Membro 

Delsinei Vieira da Costa Professor 2205854 

Francisco Leugênio Gomes Professor 2106710 

Jandson Carlos de Lima Martins Professor 1133500 

Jéssica Gomes dos Santos Assencio Professor 2396889 

Márcia Cristina da Costa de Souza Professor 1303077 

Marco Aurélio Anadam Mello Professor 1084926 

Patrícia da Silva Gomes Professor 2217434 

Paulo de Oliveira Nascimento Professor 2213268 

William Vieira de Lima Professor 2100204 

Andreza Gomes da Silva TAE 1616853 

Erimar Inocêncio de Oliveira TAE 2195513 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão TAE 2100079 

Renata Brelaz Gondim TAE 2349296 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
12 

 

 

   

  II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

   

  Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

Diretor Geral Substituto – IFAM/Campus Eirunepé 

Portaria nº 1.162 – GR/IFAM, de 17.06.2016. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thiago Dandolini Kerne TAE 2207950 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
13 

PORTARIAS REITORIA  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
14 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
15 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
16 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

Boletim de Serviço N.º 01/2017, segunda-feira, 11 de setembro de 2017 
 

 

   

 
17 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


